
4958  Diário da República, 2.ª série — N.º 40 — 26 de fevereiro de 2015 

funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a partir de 01 de 
setembro de 2014, com a trabalhadora Maria Fernanda Silva Santos Vila 
Nova, para o exercício de funções correspondentes à carreira/categoria 
de Assistente Técnico, com a remuneração correspondente à posição 
remuneratória entre a 1.ª e a 2.ª da categoria, nível remuneratório entre 
o 5 e o 7 da tabela remuneratória única.

Para efeitos do disposto nos artigos 46.º e 48.º da LTFP, aprovada pela 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri para o período experimental da 
trabalhadora terá a seguinte composição:

Presidente — Ana Raquel Dinis Gonçalves de Castro Gomes, Diretora 
de Departamento do DPGPF, Técnica Superior do mapa de pessoal do 
IPST, I. P.;

1.º Vogal Efetivo — Telmo Henrique Rosa Silvestre, Assistente Téc-
nico do mapa de pessoal do IPST, I. P., Coordenador Técnico, em regime 
de mobilidade intercategorias no IPST, I. P., que substituirá o presidente 
nas suas faltas ou impedimentos; e,

2.º Vogal Efetivo — Nelson José Soares Ribeiro, Técnico Superior 
do mapa de pessoal da Universidade Nova de Lisboa, em regime de 
mobilidade interna na categoria no IPST, I. P..

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e tem a 
duração de 120 dias, correspondente à duração determinada pelos termos 
conjugados da alínea b) do n.º 1 do artigo 49.º da LTFP, aprovada em 
anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e n.º 1 da cláusula 6.ª do Acordo 
Coletivo de trabalho n.º 1/2009, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 188, de 28 de setembro, aplicável a todos os trabalhadores 
que não tenham exercido o direito de oposição, nos termos do artigo 10.º 
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

4 de fevereiro de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208428912 

 Despacho n.º 2058/2015
Por despacho do Presidente do Conselho Diretivo de 30/01/2015:
Jorge Manuel Condeço Ribeiro, Assistente Graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública, em regime de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, do mapa de pessoal deste Institu-
to — autorizado o regime de acumulação de funções públicas, ao abrigo 
dos artigos 21.º e 23.º da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 
20 de junho, na Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Porto, até 
agosto de 2015, praticando um horário semanal de 12 horas.

05 de fevereiro de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208428426 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho n.º 2059/2015
Em cumprimento do disposto no Decreto -Lei n.º 287/88, de 19 de 

agosto, com a redação dada pelo Decreto -Lei n.º 345/89, de 11 de ou-
tubro, pelo Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de 19 de janeiro, e pelo Decreto-
-Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica -se a classificação profissional 
atribuída, por meu despacho de hoje, no uso das competências próprias 
previstas naqueles diplomas, ao professor do ensino público a seguir indi-
cado, que concluiu com aproveitamento, no biénio 2004 -2006, a Compo-
nente da Formação do Curso de Habilitação Pedagógica Complementar 
em Ciências da Educação, em Educação Moral e Religiosa Católica.

A classificação profissional produz efeitos a 1 de setembro de 
2006. 

Nome Grupo de recrutamento
Classificação
profissional

(valores)
Instituição de ensino superior

Jorge Manuel dos Santos Freitas  . . . . . . 290 — Educação Moral e Religiosa Católica  . . . 12,3 Faculdade de Teologia da Universidade 
Católica Portuguesa.

 23 de dezembro de 2014. — A Diretora -Geral da Administração Escolar, Maria Luísa Gaspar Pranto Lopes de Oliveira.
208426458 

 Despacho (extrato) n.º 2060/2015
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e considerando que o Despacho 
n.º 11932 -A/2014, de 1 de setembro, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 185, de 25 de setembro de 2014, concluiu o 
processo de extinção por fusão do Instituto Financeiro para o De-
senvolvimento Regional, I. P. na Agência para o Desenvolvimento 
e Coesão, I. P., torna -se público que, por meu despacho de 15 de 
janeiro de 2015, foi autorizada a integração da assistente técnica 
Cidália Maria Ferreira da Silva Palaio no Agrupamento de Escolas 
Augusto Cabrita, concelho do Barreiro, nos termos conjugados 
da alínea a) do n.º 3 do artigo 248.º com o n.º 7 do artigo 245.º 
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 25 de setembro de 
2014, mantendo o posicionamento remuneratório entre a 5.ª e a 
6.ª posição.

3 de fevereiro de 2015. — A Diretora -Geral, Maria Luísa Gaspar 
Pranto Lopes Oliveira.

208426563 

 Despacho (extrato) n.º 2061/2015
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, 

de 20 de junho, torna -se público que, por meu despacho de 26 de 
janeiro de 2015, foi autorizada a consolidação da mobilidade na 
categoria do assistente operacional José Albano Nunes Pinto da 
Costa no Agrupamento de Escolas Vergílio Ferreira, concelho de 
Lisboa, nos termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
mantendo a 10.ª posição remuneratória com produção de efeitos à 
data do despacho.

3 de fevereiro de 2015. — A Diretora -Geral, Maria Luísa Gaspar 
Pranto Lopes Oliveira.

208426539 

 Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 2062/2015
Através do despacho n.º 8194/2011 (2.ª série), de 9 de junho, foi 

registada a criação do curso de especialização tecnológica em Tele-
comunicações e Redes na Universidade Lusófona de Humanidades e 
Tecnologias e autorizado o seu funcionamento a partir do ano letivo 
de 2010 -2011.

Através do despacho n.º 8576/2014 (2.ª série), de 2 de julho, foi re-
gistada uma alteração no que diz respeito ao plano de formação, às áreas 
disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoriamente aprovação 
para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 
23 de maio, alterado pelo Decreto -Lei n.º 113/2014, de 16 de julho, ao 
número máximo de formandos em cada admissão de novos formandos, 
ao número máximo de formandos na inscrição em simultâneo no curso 
e ao plano de formação adicional.

Solicitou, entretanto, a COFAC — Cooperativa de Formação e Anima-
ção Cultural, C. R. L., entidade instituidora da Universidade Lusófona de 
Humanidades e Tecnologias, o registo da alteração do número máximo 
de formandos em cada admissão de novos formandos.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de 

maio, alterado pelo Decreto -Lei n.º 113/2014, de 16 de julho;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, 

de 23 de maio, alterado pelo Decreto -Lei n.º 113/2014, de 16 de julho:
Determino:
O n.º 8 do anexo ao despacho n.º 8194/2011 (2.ª série), de 9 de junho, 

alterado pelo despacho n.º 8576/2014 (2.ª série), de 2 de julho, que regis-
tou a criação do curso de especialização tecnológica em Telecomunica-
ções e Redes na Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias, 
passa a ter a redação constante do anexo ao presente despacho.

29 de janeiro de 2015. — O Diretor -Geral do Ensino Superior, 
Prof. Doutor João Queiroz.



Diário da República, 2.ª série — N.º 40 — 26 de fevereiro de 2015  4959

ANEXO

Alteração ao anexo ao despacho n.º 8194/2011 (2.ª série), 
de 9 de junho, alterado pelo

despacho n.º 8576/2014 (2.ª série), de 2 de julho
8 — Número máximo de formandos a admitir no ano letivo de 

2014 -2015: 17
208425226 

 Despacho n.º 2063/2015
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 41.º da Lei n.º 62/2007, de 

10 de setembro (regime jurídico das instituições de ensino superior) e 
no artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 111/2013, de 2 de agosto:

Determino:
A Universidade Lusíada do Porto é autorizada a ministrar os seus 

ciclos de estudos conducentes à atribuição de graus académicos nas 
instalações de que dispõe na Rua Dr. Lopo de Carvalho, concelho do 
Porto, para um número máximo de alunos em simultâneo de 2100.

4 de fevereiro de 2015. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor João Quei-
roz.

208425275 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Alves Redol, Vila Franca de Xira

Despacho n.º 2064/2015
Nos termos do ponto 2 do artigo 51.º da Lei n.º 82 -B/2014, de 31 de 

dezembro, prorrogo a mobilidade intercategorias da Assistente Ope-
racional, Maria do Anjo de Oliveira Lobato Vicente, para exercer as 
funções de Encarregada de Coordenação dos Assistentes Operacionais, 
até 31 de dezembro de 2015.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2015.
09 de fevereiro de 2015. — O Diretor, Teodoro de Assunção Ber-

nardo Roque.
208426555 

 Despacho n.º 2065/2015
Nos termos do ponto 2 do artigo 51.º da Lei n.º 82 -B/2014, de 31 de 

dezembro, prorrogo a mobilidade intercategorias da Assistente Técnica, 
Maria da Conceição Fonseca Pita Grós, para exercer as funções de 
Coordenadora Técnica, até 31 de dezembro de 2015.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2015.
09 de fevereiro de 2015. — O Diretor, Teodoro de Assunção Ber-

nardo Roque.
208426522 

 Agrupamento de Escolas Artur Gonçalves, Torres Novas

Aviso n.º 2130/2015
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei 

n.º 100/99 de 31 de março, conjugado com o artigo 132.º do Decreto-
-Lei n.º 41/2012 de 21 de fevereiro (estatuto da carreira docente), faz -se 
publico que se encontra afixada, no placard existente na sala de pro-
fessores desta escola, a lista de antiguidade do pessoal docente deste 
agrupamento com referência a 31 de agosto de 2014.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste 
aviso no Diário da República para reclamação, ao dirigente máximo 
do serviço.

9 de fevereiro de 2015. — O Diretor, Acácio Coelho Neto.
208428791 

 Agrupamento de Escolas da Batalha

Aviso n.º 2131/2015
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, no período compreen-
dido entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2014, cessaram funções por 
motivo de aposentação, os seguintes trabalhadores. 

Nome Categoria Data

Efigénia Maria Cunha  . . . . . . Professor  . . . . . . . . . . 01/09/2014
Maria Céu Belo Caldas Ribeiro Assistente Operacional 01/12/2014

 9 de fevereiro de 2015. — O Diretor, Luís Miguel Faustino Novais.
208427438 

 Agrupamento de Escolas Carolina Michaelis, Porto

Aviso n.º 2132/2015
Para cumprimento do estipulado na alínea d) do n.º 1 do Artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, faz -se público a lista nominativa 
do pessoal que cessou funções por motivo de aposentação no período 
compreendido entre 1 de janeiro de 2014 a 31 de dezembro de 2014:

Ilídia Maria de Magalhães Couto e Silva — Professora
9 de fevereiro de 2015. — O Diretor, José Manuel Perdigão Barros 

Monteiro Novais.
208427892 

 Agrupamento de Escolas de Colmeias, Leiria

Aviso (extrato) n.º 2133/2015

Mobilidade interna intercategorias — encarregado operacional
Nos termos do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 51.º da Lei n.º 82 -B/2014, 

de 31 de dezembro, foi prorrogada, excecionalmente, até 31 de dezembro 
de 2015 a situação de mobilidade interna intercategorias, nos termos 
da alínea a) do n.º 3 do artigo 93.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
à Assistente Operacional Maria Deolinda de Sousa Vieira das Neves, 
para o exercício de funções de Encarregada Operacional.

9 de fevereiro de 2015. — O Diretor, Fernando Paulo Mateus Elias.
208428223 

 Agrupamento de Escolas D. Sancho II, Alijó

Aviso (extrato) n.º 2134/2015
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei 

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, faz-se pública a lista nominativa 
do pessoal docente e não docente que cessou funções por motivo de 
aposentação no período compreendido entre 2014:

Ano 2014 

Nome Categoria

Alípio de Almeida Alves  . . . . . . . Assistente Operacional.

 19 de janeiro de 2015. — A Diretora, Maria Margarida Marinheira 
Dias Cascarejo.

208426969 

 Agrupamento de Escolas Dr. Ginestal Machado, Santarém
Aviso n.º 2135/2015

Em sede de execução de sentença e para os devidos efeitos, torna -se 
pública, em conformidade com o disposto no n.º 6 do artigo 36.º da 
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro (adiante designada Portaria), 
face ao procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação 
de dois postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria de assis-
tente técnico, aberto pelo Aviso n.º 6733/2012, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 95, de 16 de maio de 2012, a nova lista unitária 
de ordenação final homologada por meu Despacho de 5 de fevereiro 
de 2015, a qual se publica:

Candidatos aprovados:
1.º Natália de Jesus Botelho Aparício — 15,45 valores
2.º Graça Maria Oliveira Isabel — 14,85 valores.


